
  

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam ESF+ projekta 

Nr.4.3.6.2/1/23/I/001 ”Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošana" īstenošanas progress lai periodā no 10.09.2024.-

09.12.2024. 
 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts  komisija (turpmāk – VDEĀVK) turpina īstenot Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam ESF+ projektu Nr.4.3.6.2/1/23/I/001 

”Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas darbības efektivitātes un kvalitātes 

uzlabošana" (turpmāk – Projekts), kura ietvaros tiek īstenotas aktivitātes ar mērķi stiprināt VDEĀVK 

nodarbināto profesionālās kompetences tādējādi samazinot invaliditātes ekspertīzes veikšanai 

patērēto laiku, paaugstinot personu ar invaliditāti vai funkcionēšanas ierobežojumiem apkalpošanas 

efektivitāti un kvalitāti, veicinot personu ar invaliditāti vienlīdzības, iekļaušanas un pamattiesību 

ievērošanu. 

Pārskata periodā sadarbībā ar Latvijas 
Ergoterapeitu Asociāciju un SIA Biznesam.lv tika 
īstenoti trīs izglītojošie semināri pašvaldību 
sociālo dienestu darbiniekiem “Invaliditāte un 
izaicinājumi pašvaldību sociālo dienestu 
darbiniekiem”. Šie bija noslēdzošie semināri 
sociālajiem darbiniekiem. Kopumā tika  īstenoti 
pieci semināri, kuros piedalījās 300 dalībnieki no 
40 dažādām pašvaldību iestādēm. Semināros tika 
stiprinātas pašvaldību sociālo dienestu 
darbinieku zināšanas, abpusēja izpratne un 
sadarbība par invaliditātes noteikšanas jautājumiem un personas ikdienā veicamo darbību un vides 
novērtējuma veikšanas nozīmību gadījumos, kad personai jālemj par indikācijām īpašas kopšanas 
nepieciešamībai. 

Turpinot sadarbību ar SIA Bizenesam.lv pārskata periodā tika īstenota informatīvi izglītojošo 
semināru sērija Latvijas ģimenes ārstiem un 
ārstējošiem ārstiem “Ģimenes ārsta un 
ārstējošā ārsta loma pacienta ceļā uz 
invaliditātes ekspertīzi - aktualitātes, process 
un atbildība”. Pārskata periodā notika seši 
semināri, kuros kopumā piedalījās vairāk kā 
330 ģimenes ārsti un ārstējošie ārsti no visas 
Latvijas teritorijas. Caur informatīvi 
izglītojošajiem semināriem VDEĀVK turpina 
stiprināt ārstu izpratni par ekspertīzei 

sagatavoto dokumentu kvalitātes nozīmīgumu invaliditātes noteikšanas, darbspējas un 
funkcionēšanas ierobežojumu vērtēšanas procesā, kā arī semināru materiāls tiek atjaunots, lai 



nodrošināt aktuālo informāciju saistībā ar apstiprinātajām izmaiņām Invaliditātes likumā. Semināru 
īstenošana atsāksies nākamā gadā Janvarī, līdz tam semināru saturu aktualizējot ar jaunāko 
informāciju un pieredzēm no ikdienas darba VDEĀVK. 

Sadarbībā ar SIA “Projektu un kvalitātes vadība”, 
pārskata periodā turpinājās darbs pie 
izmēģinājumprojekta izstrādātās metodikas 
aprobēšanu, kura laikā  VDEĀVK klientu 
apkalpošanas speciālisti konsultē personas atbilstoši 
izstrādātajai metodikai. Klientu konsultēšana notiek 
gan klātienē VDEĀVK nodaļās, gan klienti var aizpildīt 
pieteikuma anketu, lai saņemtu konsultāciju 
telefoniski. Kopš izmēģinājumprojekta uzsākšanas 
augustā, tā ietvaros konsultācijas saņēmuši  vairāk kā 
630 klienti visā Latvijas teritorijā. Lai novērotu 
konsultāciju sniegšanu klātienē, Projekta personāls 
apmeklēja visas reģionālās nodaļas. 
Izmēģinājumprojektu plānots īstenot indikatīvi līdz 
2025. gada februāra beigām.  

 
Sociāli izglītojošās informatīvās kampaņas ietvaros, sadarbībā ar SIA 

Alpha Baltic Media pārskata periodā notika aktīvs darbs pie digitālo 

atvērto durvju dienas pasākuma “Svarīgākais par invaliditāti 

Latvijā!” organizēšanas, pasākums norisināsies 11.12.2024. 

Lai informētu sabiedrību par izmaiņām Invaliditātes likumā un kā tas 

ietekmēs dokumentu iesniegšanas procesu, Komisijas darbu un 

lēmumu pieņemšanas procesu, pārskata periodā tika izstrādāti 

informatīvie materiāli, ar kuriem nodrošinātas visas VDEĀVK 

nodaļas, gan tiem publicēti VDEĀVK  tīmekļvietnē un VDEĀVK 

sociālajā kontā Facebook.  

Pārskata periodā turpināts darbs pie Invaliditātes informatīvās 

sistēmas (turpmāk - IIS) analītiskās funkcionalitātes pilnveides 

jautājumiem, lai nodrošināt iespēju izgūt IIS uzkrātos datus 

daudzpusīgai analīzei. Tika veikti priekšdarbi, lai nodrošinātu datu 

analītikas moduļu ieviešanas uzsākšanu. Pārskata periodā noslēgts 

līgums ar SIA Elva Baltic par Invaliditātes informatīvās sistēmas (IIS) analītiskās funkcionalitātes 

attīstīšanu – analītisko moduļu izstrādei un ieviešanai. Rezultātā tiks  nodrošināta iespēja  IIS 

uzkārtos datus analizēt pēc dažādiem kritērijiem, piemēram, pamatdiagnozes koda, blakusdiagnozes 

koda, veselības traucējumu smaguma pakāpes, funkcionālo spēju novērtējuma datiem, 

funkcionēšanas ierobežojumu cēloņa, darbspēju zaudējuma pakāpes, invaliditātes grupas, 

funkcionālo traucējumu veida, invaliditātes termiņiem u.c. strukturētajiem datiem. 

 

Sagatavoja:  

Zane Kužuma 

Projekta koordinatore 

2024.gada 9.decembrī 


